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Skwer ks. Stefana Niedzielaka

Dzielnice: Praga Północ
Osiedla: Nowa Praga
Atrybuty: Nazwy własne Nazwy osobowe Imiona i nazwiska
Rok utworzenia nazwy: 2006

Opis

Stefan Niedzielak  (1914-1989)  -  katolicki  ksiądz  prałat,  kapelan  AK,  współzałożyciel  Rodziny
Katyńskiej. Pochodził z Podolszyc, dzisiejszej dzielnicy Płocka. W stolicy znalazł się na początku lat
30-tych - tu zdał maturę i ukończył Metropolitarne Seminarium Duchowne, przyjmując 23 VI 1940
roku święcenia kapłańskie. Niedługo później został współpracownikiem Delegatury Rządu na Kraj i
kapelanem  Łódzkiego  Okręgu  AK.  Był  jednym  z  pierwszych,  który  poznał  prawdę  o  zbrodni
katyńskiej, przewożąc w 1944 roku tzw. depozyt katyński, będący dowodami z przeprowadzonego
wówczas  przez  Niemców  śledztwa.  Podczas  Powstania  Warszawskiego  był  tzw.  kurierem
krakowskim, informującym o faktycznych wydarzeniach w stolicy. Jako zdeklarowany antykomunista
działał w Ruchu Oporu bez Wojny i Dywersji "Wolność i Niezawisłość", powstałej na bazie członków
DRnK. W czasach PRL-u - często z ukrycia - kierował odbudową kościoła Świętej Trójcy na Solcu a
później kościoła Wszystkich Świętych przy placu Grzybowskim. W 1956 roku objął probostwo parafii
św. Karola Boromeusza na Powązkach, skąd jednak po pięciu latach został przeniesiony do parafii
Matki Boskiej Loretańskiej przy ul. Ratuszowej. Na Powązki powrócił w 1977 roku a jego pierwszą
antykomunistyczną decyzją było regularne odprawianie tzw. Mszy za Ojczyznę. Jako kapelan Rodzin
Katyńskich współtworzył Sanktuarium Poległych i Pomordowanych na Wschodzie, zainicjował też
wzniesienie Krzyża Katyńskiego.  Jego działania spowodowały liczne szykany ze strony państwa,
przekształcone później w próby pobicia a nawet porwania. Zginął zamordowany ciosem karate na
plebanii własnej parafii. Sprawa została rzecz jasna umorzona.
 
 Spoczywa:
Cmentarz Powązkowski, kwatera 11.

Ciekawostki
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